
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33962 81Terça-feira, 27 DE AGOSTO 2019

.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

TERMO DE COOPERÇÃO TÉCNICA Nº 03/2019
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
Prefeitura Municipal de Portel/PA – CNPJ 04.876.447/0001-80
Objeto: apoio técnico na criação ou revisão de instrumento urbanístico, 
os quais são: lei de uso e ocupação do solo, lei de parcelamento do solo 
urbano, lei de regularização fundiária urbana, código de edifi cações e có-
digo de postura, em conformidade com a lei federal nº 10.257/2001 (es-
tatuto das cidades) lei federal nº 13.465/2017 (regularização fundiária 
de interesse social) e lei complementar municipal nº005 (plano diretor do 
município de portel).
Vigência: 22/08/2019 a 22/08/2020
Foro: Da justiça Estadual do Estado do Pará
Data da Assinatura: 22/08/2019
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos:
Manoel Oliveira dos Santos
Ordenador Responsável:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 467492
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 118 DE 13 DE MAIO DE 2019
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDU-
CAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
21.02.2019, publicado no DOE Nº 33.811, de 22.02.2019.
CONSIDERANDO o disposto no artigo 98 da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994,
CONSIDERANDO ainda, os termos do processo nº 2019/218004;
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY, Iden-
tidade Funcional nº 55586075/3, ocupante do cargo de Secretário de Es-
tado, 02 e ½ (duas e meia) diárias, para atender despesas com viagem 
a Porto Alegre-RS, a fi m de participar da Reunião Nacional do Conselho 
Nacional de Secretários Estaduais para Assuntos do CT&I, no período de 
23 a 25.05.2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica, em 13 de maio de 2019.
EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES
Secretária Adjunta de Estado
*Republicada por conter alteração.

Protocolo: 467276

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 242 DE 23 DE AGOSTO DE 2019
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO PRO-
FISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2019, 
publicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013;
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº 2015/156282,
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor HARLEY CHRISTIAN ALVES MATIAS, Identidade 
Funcional nº 5900176/1, lotado na Diretoria de Administração e Finanças 
– DAF na condição de Suplente de Fiscal do Contrato nº 010/2015, fi rma-
do pela SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA – SECTET, com a Empresa A. A. J. LOU-
RENÇO E CIA LTDA, CNPJ nº 05.619.593/0001-92, que tem por objeto a 
prestação de serviços de recepção nas instalações e nos bens móveis dos 
órgãos e entidades do Governo do Estado do Pará, em conformidade com 
as especifi cações do termo de referência do edital do pregão eletrônico 
SRP  Nº 011/2014-SEAD.

II – Caberá ao servidor designado neste ato a obrigação de anotar em 
registro próprio todas as ocorrências e defi ciências porventura existen-
tes com a execução do contrato supracitado, devendo tomar providências 
para a regularização das faltas ou defeitos observados.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica, em 23 de agosto de 2019.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 467281
..

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

PORTARIA N° 216/2019 – GABINETE, 
DE 23 DE AGOSTO DE 2019.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento na seção II, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 
24 de julho de 2007, e alterações posteriores.
CONSIDERANDO a necessidade de ausência deste Titular no dia 
26/08/2019;
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor Juarez Antônio Simões Quaresma, Diretor Científi co 
para responder pela Presidência da Fundação Amazônia de Amparo a Es-
tudos e Pesquisas- FAPESPA  na data acima referida.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 23 de agosto de 2019.
Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Diretor-Presidente

Protocolo: 467450
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

CHAMADA N° 001/2019
APOIO À REALIZAÇÃO DE EVENTOS CIENTÍFICOS, TECNOLÓGICOS E DE 
INOVAÇÃO
RESULTADO FINAL – LOTE 1

 Título do evento Nome do coordenador  Instituição organizadora RESULTADO
V Semana Acadêmica de 

Engenharia Mecânica
Claudio Henrique Cerqueira Costa 

Basquerotto UNIFESSPA APROVADO

Juarez Antônio Simões Quaresma
Diretor-Presidente em exercício / FAPESPA

Protocolo: 467446

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PRODEPA
EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 

COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ
PREGÃO ELETRÔNICO Nº18/2019
PROCESSO N°83.42/2019
OBJETO AQUISIÇÃO DE SISTEMA DE CONTROLE DE ACESSO DE PESSOAS 
E VEÍCULOS, INCLUINDO O FORNECIMENTO DE TODOS OS EQUIPAMEN-
TOS, MATERIAIS PARA INSTALAÇÃO E SOFTWARE, ALÉM DE SERVIÇOS 
DE INSTALAÇÃO, CONFIGURAÇÃO, INTEGRAÇÃO, SUPORTE, ASSISTÊN-
CIA TÉCNICA, MANUTENÇÃO E ATUALIZAÇÃO DE SOFTWARE DE TODO 
O SISTEMA
DATA DA ABERTURA: 06 de setembro de 2019
HORÁRIO: 10 horas
LOCAL: COMPRASNET
FONTE DE RECURSO:
23.122.1297.8338- 33.90.39
DATA DA ASSINATURA: 23 de agosto de 2019
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Marcos Antônio Brandão da Costa
Pregoeira: Adenice M. Mattos
Obs.: Os interessados poderão retirar o edital no www.comprasnet.gov.br

Protocolo: 467456


